

Số: /BC-SGDĐT

Đắk Nông, ngày

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ tháng 02
và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 3, năm 2020**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02/2020

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành

Sở GDĐT tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo toàn ngành hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã phê duyệt và các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao. Tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch viêm phổi Covid-19; tổ chức, hướng dẫn học sinh ôn tập qua mạng trong thời gian nghỉ học. Tăng cường chỉ đạo hoạt động thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2019-2020. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trong toàn ngành; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động quản lý và dạy học.

2. Công tác chuyên môn

2.1. Công tác Giáo dục Tiểu học - Giáo dục Mầm non: Tham mưu UBND tỉnh ban hành bộ tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh và văn bản chỉ đạo thống nhất sắp xếp thời gian học tập của học sinh trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá ngoài công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non Hoa Hồng (Đắk Glong), trường tiểu học Hùng Vương (Cư Jút). Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận trường tiểu học Lê Hồng Phong (Tuy Đức) đạt chuẩn quốc gia.

2.2. Công tác Giáo dục Trung học - Quản lý chất lượng: Tổ chức kiểm tra, đánh giá ngoài công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia đối với trường DTNT huyện Krông Nô; trường THCS Nguyễn Công Trứ (Đắk R'lấp), trường THCS Lý Tự Trọng, trường THCS Nguyễn Chí Thanh (Gia Nghĩa), đồng thời, trình UBND tỉnh công nhận các trường trên đạt chuẩn quốc gia.

Thực hiện in, cấp bằng tốt nghiệp THPT năm học 2018-2019. Triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh cấp THPT năm 2019-2020.

2.3. Công tác Giáo dục Thường xuyên - Chính trị, tư tưởng: Tham mưu UBND tỉnh văn bản triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong ngành Giáo dục, theo đó, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản

cho trẻ em, học sinh phổ thông, sinh viên học nghề nghỉ học đến hết tháng 02/2020 để thực hiện tiếp các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Đồng thời, triển khai hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện việc phòng, chống dịch Covid-19, thường xuyên theo dõi, báo cáo tình hình diễn biến dịch cho BCĐ của Bộ và UBND tỉnh.

Triển khai, phổ biến việc thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.

Kiểm tra công tác học tập cộng đồng cấp xã tại các huyện, thành phố. Kiểm tra và cấp chứng chỉ ngoại ngữ, tiếng dân tộc thiểu số cho một số đơn vị trên địa bàn tỉnh.

2.4. Công tác Tổ chức cán bộ - Tài chính: Tham mưu thực hiện quy trình bổ nhiệm cán bộ quản lý ở các trường còn thiếu cấp phó. Tham mưu điều chuyển giáo viên từ nơi dồi dư sang nơi có nhu cầu.

Tiếp tục khảo sát, điều tra sự hài lòng của người dân về dịch vụ giáo dục công năm 2019. Thống kê số lượng, chất lượng cán bộ, công chức năm 2019.

2.5. Công tác Thanh tra: Thanh tra chuyên ngành trường THPT Nguyễn Tất Thành (Đắk R'lấp), trường THPT Hùng Vương, trường THCS và THPT DTNT huyện Krông Nô (Krông Nô) về việc thực hiện quy chế chuyên môn, quy chế thi cử, thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục; các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, kiểm định chất lượng giáo dục; dạy thêm, học thêm. Kết quả thanh tra: Đang làm kết luận thanh tra.

2.6. Công tác Văn phòng: Tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2019-2020.

Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 588/KH-UBND ngày 27/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh; Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí tại Sở Giáo dục và Đào tạo.

Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục giai đoạn 2015-2020 (kế hoạch tổ chức trong tháng 02/2020, tuy nhiên, do tình hình dịch viêm phổi Covid-19 nên sẽ tổ chức khi tình hình dịch bệnh ổn định).

Tóm lại: Trong tháng 02/2020, Sở GDĐT tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo toàn ngành hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã phê duyệt và các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao. Tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch viêm phổi Covid-19; tổ chức, hướng dẫn học sinh ôn tập qua

mạng trong thời gian nghỉ học. Tăng cường chỉ đạo hoạt động thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2019-2020. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục giai đoạn 2015-2020. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trong toàn ngành; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động quản lý và dạy học (**nội dung đề nghị đưa vào báo cáo**).

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2020

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và nhiệm vụ chung của ngành

Sở GDĐT tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã phê duyệt và các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao. Tích cực, chủ động tham mưu UBND tỉnh và chỉ đạo toàn ngành tiếp tục triển khai các văn bản của Bộ GDĐT về phòng, chống dịch Covid-19, kịp thời tham mưu khi có những tình huống khẩn cấp xảy ra. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch năm học 2019-2020 sau đợt nghỉ để phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục chỉ đạo công tác tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục giai đoạn 2015-2020. Tham mưu việc tổ chức xét danh hiệu Nhà giáo Ưu tú năm 2020. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trong toàn ngành; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động quản lý và dạy học (**nội dung đề nghị đưa vào báo cáo**).

2. Công tác chuyên môn

2.1. Công tác Giáo dục Tiểu học - Giáo dục Mầm non: Tổ chức kiểm tra, đánh giá ngoài công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học Lê Văn Tám (Krông Nô), trường tiểu học Nguyễn Việt Xuân (Đắk Song). Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 và kiểm tra công tác xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm tại các huyện, thành phố.

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo cụm huyện và tham gia các chương trình tập huấn do Bộ tổ chức.

2.2. Công tác Giáo dục Trung học - Quản lý chất lượng: Kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 tại một số trường THPT trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thi chọn học sinh giỏi tỉnh cấp THCS năm 2019-2020.

2.3. Công tác Giáo dục Thường xuyên - Chính trị, tư tưởng: Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh và chỉ đạo toàn ngành tiếp tục triển khai các văn bản của Bộ GDĐT về phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường theo dõi, báo cáo tình hình diễn biến dịch hằng ngày cho BCĐ Bộ, UBND tỉnh, kịp thời tham mưu khi có những tình huống khẩn cấp xảy ra. Đồng thời, báo cáo tình hình tổ chức học tập sau đợt nghỉ để phòng, chống dịch Covid-19.

Báo cáo kết quả Kiểm tra học tập cộng đồng cấp xã tại các huyện, thành phố. Hoàn thiện Kế hoạch kiểm tra các Trung tâm Ngoại ngữ-Tin học tu thực trên địa bàn tỉnh năm 2020. Kiểm tra và cấp chứng chỉ ngoại ngữ, tiếng dân tộc thiểu số cho một số đơn vị.

2.4. Công tác Tổ chức cán bộ - Tài chính: Công bố kết quả khảo sát đo lường sự hài lòng của người dân về dịch vụ giáo dục công năm 2019. Tham mưu các nhiệm vụ về công tác cán bộ theo quy định. Thẩm tra phê duyệt quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019 các đơn vị trực thuộc.

2.5. Công tác Thanh tra: Thanh tra hành chính trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh, trường THPT DTNT N'Trang Long (Gia Nghĩa).

2.6. Công tác Văn phòng: Triển khai công tác thẩm định sáng kiến kinh nghiệm và nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng cấp cơ sở năm học 2019-2020. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc. Tham mưu việc tổ chức xét danh hiệu Nhà giáo Ưu tú năm 2020.

Trên đây là báo cáo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2020 và triển khai kế hoạch công tác tháng 3/2020, Sở Giáo dục và Đào tạo xin kính gửi đề quý cơ quan được biết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ GDĐT;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT, Cục Thống kê;
- Lãnh đạo Sở, Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Sĩ Thành